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[Fuglsang.] 
som det ærede Medlem Hr. Aage Fogh alle- 
rede har fremført paa Taasingeboeres og 
Langelænderes Vegne. Jeg skal ikke yder- 
ligere begrunde dette Ønske, men det maa 
være umiddelbart forstaaeligt, at en af de 
Ting, man stærkest venter efter Freden, og 
som man ønsker virkeliggjort, er Planerne 
om en Landforbindelse mellem disse Øer 
og Fyn. Ganske vist findes i vore Dage ikke 
de Farer og Besværligheder, som den gode 
Oehlenschläger forestillede sig, da han drog 
ud for at gæste 홢Rosengrenen i Havet". Men 
홢 baade af trafikmæssige Grunde og ikke 

mindst af beskæftigelsesmæssige Grunde bør 
man sætte alt ind paa at føre disse Planer 
ud i Livet. 

Formanden: Jeg skal her afbryde For- 
handlingen. 

Folketingets næste Møde afholdes i Dag 
Kl. 1930 med følgende Dagsorden: 

Fortsættelse af første Behandling af: 
Forslag til Finanslov for Finansaaret fra 

1. April 1946 til 31. Marts 1947. 

Mødet hævet Kl. 17 5. 

3 9 t e  Møde .  

Tirsdag den 18. December Kl. 1930. 

Den eneste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af For- 
slag til Finanslov for Finansaaret fra 1. April 
1946 til 31. Marts 1947. 

Alfred Andersen: Der er et Spørgsmaal, 
jeg gerne vil have Lov til at fremdrage under 
denne Forhandling 홢 jeg er i Øjeblikket 
ikke helt klar over, om det vedrører den 
højtærede Minister for offentlige Arbejder 
eller den højtærede Arbejds- og Social- 
minister. 

Den 9. November væltede en Stormflod 
ind over Østjyllands Kyster og Fjorde. Man 

kan vist godt bruge det Udtryk, at man 
ikke i Mands Minde havde oplevet noget. 
lignende. Naar en Nordøstenstorm af den 
Styrke sætter ind, er Randers Fjord og de 
tilgrænsende Arealer særlig udsat for dens 
Virkninger, og det gik meget slemt ud over 
disse Omraader den 9. November. Vandet 
steg i Fjorden til en Højde af 1,80 m over 
dagligt Vande eller 18 cm højere end under 
Stormfloden i 1921. Vandets Tryk sprængte 
Digerne utallige Steder, og Vandet stod 
simpelt hen saa højt, at det skyllede ind 
over Digerne og paa lange Strækninger fuld- 
kommen ødelagde disses indvendige Sider. 
Arealer paa henved 4 500 Tdr. Land blev 
oversvømmet af Brakvand, og hertil kom 
et Utal af Skader paa Afgrøder, Baade, 
Huse, Fiskegrejer, elektriske Installationer, 
Indbo o. s. v. Hvor stort et Beløb Skaden 
andrager, har det endnu ikke været muligt 
at opgøre 홢 det afhænger jo for Arealernes . 
Vedkommende bl. a. af, hvor saltholdigt 
Vandet har været 홢, men at der her er Tale 
om en betydelig Katastrofe, tror jeg den 
højtærede Minister vil give mig Ret i. 

Foruden Skaderne paa Diger og Arealer 
skete der, som allerede nævnt, betydelig 
Skade paa mange andre Omraader. Saa- 
ledes stod Vandet i mange Lejligheder i 
Randers op til 1 % m i Stuerne, og Indboet 
i disse Lejligheder, der væsentligt tilhørte 
fattige Familier, blev fuldstændig ødelagt 
af Vand og Slam, ligesom Vinterbrændselet, 
Tørvene, blev helt uanvendeligt. Mange af 
disse Familier har lidt et Tab, som de 
ikke selv er i Stand til at bære. Der blev 
fra forskellig Side foretaget Indsamling, 
bl. a. har Randers Byraad til Indsamlings- 
komiteen bevilget. 50 000 Kr., og herved har 
man været i Stand til at fremskaffe nogle 
Midler til Hjælp til disse stormflodsramte. 
Det er klart, at de paagældende Dige- og 
Pumpelag, som endnu har en betydelig Gæld 
fra den tidligere Inddigning at afdrage paa, 
ikke ved egen Hjælp kan klare Istandsæt- 
telse og en eventuel Forhøjelse af Digerne. 
Vi er jo til alt Held her i Landet sjældent 
udsat for Naturkatastrofer og endnu, sjæld- 
nere for Naturkatastrofer af et saadant Om- 
fang som denne. Det maa derfor synes 
rimeligt, at Staten træder hjælpende til 
over for dem, der paa den ene eller den 
anden Maade har lidt svære økónomiske Tab 
ved Stormfloden. 

Med de Erfaringer, der er indhøstet den 
9. November, kan man godt fastslaa, at 
Digerne langs Randers Fjord og Gudenaaens 
nordligste Del har været underdimensio- 
nerede. Da det kunde synes,: som om disse 
Stormfioder, indtræffer med 20홢25 Aars 
Mellemrum, er det min Opfattelse 홢 og 


